

Demonstração dos resultados por naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

(euro)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	133.115,54	138.722,81
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP - Centros distritais	12	453.209,75	448.453,80
Outros	12	108.012,18	19.066,00
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-71.589,44	-65.432,23
Fornecimento e serviços externos	17	-111.607,83	-122.527,92
Gastos com pessoal	16	-447.628,96	-431.703,11
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor			
Outros rendimentos	12,17	21.358,24	107.959,28
Outros gastos	17	-2.149,36	-1.366,90
Resultado antes depreciações, gastos de financiamento e impostos		82.720,12	93.171,73
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5,6	-24.296,76	-25.486,08
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		58.423,36	67.685,65
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	8	-86,75	-88,75
Resultado antes de impostos		58.336,61	67.596,90
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		58.336,61	67.596,90